eo tenore sicut ipse ad hoc relegi melius poluisset. Nos autcm, con-

sidérantes eorum necessitate et morcedis nostrç augmenlum, jussi-

mus per fidèles notarios nostros, infra palalium, ipsum lestamcp.lum

denuo renovare, ita ut dcinceps, pro niercedis nostrç augmentuns,

inspecte ipso testamento, sicul inibi declaratur, ad ipsam casam Dei,

nostris futurisque tcmporibus, in augmentis profitiat : non enini ex

consuetudine anieriorum regunt boc facere decrevimus, sed solum-

niodo propter necessitatem et mercedis augmentum transcribere pre-

cipinuis boc modo et subter plumbum sigillari jussimus.

yBg. In nomine Patris, et Filii et Spirilus Sancti. Sub die teicio nouas

5 Mai'.
iTiaias, anno vigesimo primo gubernante inlustrissimo nostro Karolo'-

regna Francorum, in inditione vu", féliciter. Ego in Dei nomine Abbo,

filiusFelici et Rusticç nomine quondam, sana mente atque consilio,

' De data Aljjonis leslamento altri- nientuin istud ac! aniium jScj retulerat et

buenda , vide Mabillonii dissertalionem Carolum Marlcllum pro Carolo Magno

{Annales Bcncdiclim, l. Il, p. 109), in falso acceperal.

qua probal Coiiilium eiravisse, qui lesta- ' Carolus Marlelliis.
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cogitans casus humani fragilitatis, teslamentum conclidi, quem vene-

rabili Ilytbcrto clerico scribendum rogavi.Quod testamentum meum,
si quo casiim et jure pretorio, vel quale cujiis lege ad inventionis quç

quomodo valere nequiverit, acsi abintestato, ad vicem codicellorum,

euni valere volo ac jiibeo : quos, quas liberosve esse decrevcro,

iiberi libereve sint omnis, et queque per hoc testamentum meum
dedero, Icgavero, dare jussero, id ut liât, detur, prestetur fidei, hç-

redes mei committo. Ego, inDei nomine, Abbo, cum me dispensatio

(livina de bac luce migrare preceperit dibitove natore complevero',

tune tu, sacrosancta çcclesia, in bonore beati Pétri apostoli seu et

cçterorum sanctorum, Novabciis monasterii, in valle Sigusina, quem
ex opère nostro in rem proprietatis nostre construximus, ubi norma

monachorum su!) religionis ordine spiritale et régula Sancti Bene-

dicti custodiendis, Deo adjuvante, conlocavimus, ubi apresens vir

Abbo preesse videtur, hères michi es tu, heredem meam te esse volo

ac jubeo; ceteri ceterç exheredis sint tote; te vero, sancta çcclesia

beati Pétri apostoli superscripti monasterii, in valle Sigusina, tam

infra murus ipsius civitatis quam et in ipso pago, ex alode parentum

meorum vel undecumque michi justissimc ibidem ex legibus ob-

venit, hoc est quicquid in ipsa valle Novaliciis, etiam et in Bario , seu

et in Albanato, ot ultra Cinisca, subtus Cravasca, et in Faido, vel ce-

tera !oca quod présente tempore ad ipsum monasterium adjacet vel

aspicerc videtur, cum silvis, pratis, alpibus, aquis aquarumve decur-

sibus, quicquid présente tempore ad ipsum sanctum locum aspicere

videtur, tam de proprio quam de conquisto, seu el de commutalionis

causa pro Maciano, in valle Maurigcnica, recepimus, una cum man-

cipiis, terris, vineis, silvis, cum omni integritate ut habeas volo ac

jubeo. Similiter quicquid in Balmas, ubi oratorius in honore sancti

Verani est conslructus, visi sumus habere; et in Lastadin, Gallionis,

Grummo, Caniundis, Luxomone, Corvalhco, Petra Gava, Trebocis,

vel circa civitate, quantumcumque ex proprietate parentum nostro-

Legcndiim : Dehilumve nature compiciero.
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rum vel conquestum in ipsa loca babere videmur, te bercclem meani

habere volo ac jubeo; et quicquid circa civitate Segusia vel in ipsa

valle babere videmur, boc est in Orbano, Cicimiano, Voroxio, Raude-

noviliano, tu hères niea haljere volo aojubeo. Et in Valaucis, porlione,

quem a liberto nostro Tbeudaldo dedinuis, volo ut babeat, et ipse et

infantes sui ad beredem nieam aspicere debcant volo ac jubeo. Si-

militer Canunite superiore et Cammite subteriore, Brosiolis una cum

ingenuis, Rogationis, Tannoborgonis, una cuui niinistrale nostro

Jobanne et infantes suos; Libertato cum infantes suos; Critovis, Or-

bana, Bicorasco, una cum nepotes Vualane, boc est Harioldo et ger-

mana sua, quem Dunimius babet; Galisiaca et alpes in Cinisio, quem

de fcclesia Sancto Petro de ipsa constructa Lugdunense commuta-

vimus. Ista omnia superius comprebensa, una cum mancipiis, liber-

tis, terris, domibus, çdificiis, vineis, camj)is, pratis, pascuis, silvis,

alpibus vel omnis adjacentias ad se pertinentes, te iierede mea ha-

bere volo ac jubeo. Et cella infra regnum Langobardorum qui voca-

tur ToUatecus, quicquid ex aiode parentum nostrorum michi ibidem

obvenit, una cum mancipiis ibi consistentibus vel omne jure suo,

ui habeas volo ac jubeo. Etiam et colonica in valle Diubiasca, infra

fines Langobardorum, ubi dicitur Bicciatis, quem parentes nostri et

nos ibidem habuimus , ut babeas volo atque prçcipio. Simile nam-

que modo, et quicquid in valle Maurigennica, exalode parentum nos-

trorum vel per quodlibet titulo juste et rationabiliter nobis ibidem

obvenit et légitima subpetit redebere, boc est in ipsaMaurogenna, do-

mus quem apudçcclesiç Maurigennica commutavimus, cum edificiis,

cortiferis, exavis, ortis, vineis, canipis seu unglis, una cum ecclesia

Sancto Petro quem parentes nostri ibidem construxerunt, cum onini

integrilate vel adjacentias ad se pertinentes, immoque ecclesia sancto

Pancrasio proprietatis nostrç, una cum colonica in Birisco, cum om-

nis adjacentiis ad se pertinentes, te berede mea babere volo. Et in

ipsa valle Maurigennica, loco nuncupante Fontana
,
quicquid ibidem

présente tempore de parentes nostris visi sumus babere, seu et in

Nanosces, una cum illos ingenuos de Amberto, et liberlo nostro de
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Alsede, nomen Orbano, et ingenua nostra, nomen Rigovera, de Bo-

gnosco, vel quicquid in Bregis de alode parentum nostrorum, quem

Austrualdus in beneficio babet, le, superscripta ecclesia SanctoPetro,

hères mea, habere volo ac jubeo. Pro modo slmile ,
quicquid de domna

Siagria in ipsa valle Maurigennica conquesivimus , Misiottano ,
Obiicia-

cis, Mage, colonica in Albiadis, in Bausetis, et colonica super Bri-

coscis, et AmaUcione ubi Blancolus verbicarins manet, etGratavunna,

etiam et cçtera vocabula cuni adjacentiis earum, te, sacrosancta eccle-

sia, habere volo ac jubeo. Immoque quicquid in valle Darentasiense,

ex alode parentum nostrorum, vel quod de Siagria ibidem ad nos

pervenit, una cum mancipiis, libertis, colonis, inquilinis et servis,

te heredem habere volo atque precipio.

DE GRATIANOPOLITANO PAGO.

SimiUtcr in pago Gratianopolitano Olonna, quem ad liberta mea,

nomen Sendeberti, dedi, volo ut iiabeat; Missoriano, quem de Sia-

gria conquesivi; Piniano et Corennum, quem a liberta mea, nomen

Auriliana, dedi, ipsas libertas meas cum ipsas res volo ut habeas ac

jubeo; seu in Aravardo, una cum libertos nostros, Magnebertum una

cum germano suo, Columbo; Misicasiana, Mesatico, Cambe, Quin-

tiaco, Viennatico. Ista omnia suprascripta, una cum libertis, ac colo-

nis et servis, vel omnes adjacentias suas ad ipsa loca pertinentes, in

suprascripto pago Gratianopolitano, tu hères mea ut habeas volo at-

que discerno: item quam, in pago Viennense, Maconiano, quem de

alode parentum meorum nobis obvenit et quod de Siagria conqui-

sivimus, et colonica in ipso pago Viennense, Baccoriaco super fluvium

Cariisium, ubi faber noster Majorianus mansit, et fdius ejus Ramnul-

fus, deBlaciaco, quem incontra Ardulfo, perjndicio Agnarico patricio,

evindicavimus : similiter et in pago Vianense elLcudunense, Bornaco,

Basciasco, Amblariaco, Blaciaco, Colonica, Sevorio. Ista omnia su-

perscripta, una cum terris, domibus, vineis, campis, pratis, vel cum

omne jure earum, ac colonis, servis et libertis ad ipsa loca aspicien-

tes, tu hères mea ut habeas [volo] atque precipio. Item, in pago
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Malascense, Cainaco, Ebasciaco, quem de Siagria conquesivimiis

,

una cum ingenuis, libertis, ac colonis et servis, vel omnes adjacen-

tiis ad ipsa loca aspicientes, ut haheas volo ac jubeo. Similiter et

in pago Briantino, et Aquisiana et Annevasca, in loca nuncupantes

Briancione valle, una cum libertis, ac colonis et servis; Annede, una

cum inoenuis, libertis et servis; Agracianis, Exoratiana, Aquis Levas,

cum libertis et servis, vel omnes adjacentias ad se pertinentes, te,

sacrosancta çcclesia, ut babeas volo atque precipio; et colonicas infra

ipsa valle Briantina et Aquisiana ,
quem de Vuidegunde conquesivimus

,

unde Bardinus capitolarius est : similiter et in Gerenlonnis, coloni-

cas de ipsa ratione Vuindegundi, quod ad nos pervenerunt, quem

Sioualdus libertus noster in benefitio babet; colonica quem de mu-....
liere Gismundo, nomen Pannutia, in ipsa valle m tercia recepimus,

ubi iViarius noster verbecarius in ipsa colonica manet : similiter curte

mea Salliaris, alpes, prata, ingenua, Vendanum, MuUinaricus, Vuilla

Vitole. Ista omnia suprascripta , una cum libertis ac colonis, servis

vel omnes adjacentias earum ad ipsa loca aspicientes, tu, beres mea,

ut babeas volo ac jubeo : et colonicas in valle Gerentonica et in Rabs,

quem ad libertos meos quem Tbeudoaldo et Honorio dedi, ut ipsi

et infantes ipsorum babeant et ad beredem meam sacrosancta eccle-

sia aspiciant. Ista omnia superius coniprebensa, una cum adjunctis

adjacentiisque suis, campis, pratis, pascuis, silvis, alpibus, montdxis.

rivis aquarumve decursibus, accisque omnibus, cum omnem jure

vel terminum earum, tu sacrosancta çcclesia, beres mea, ut babeas

volo ac jubeo. Similiter libertus nostros in valle Aquisiana, qui ad

parentes nostros aspexerunt seu et in ipso pago Brigantino comma-

nere videntur, unde Vitalis capitularius est, ad memorata çcclesia,

heredem meam, ut aspiciant et inpensionem faciant volo ac jubeo.

Emmo quem in pago Ebre.dunense et valle Occense, Bruitico, portio-

nes nostras, quem de Vualdeberto presbitero et de Rigaberga conqui-

sivimus, et de proprio alode meo et quod de parente mea Godane

ad me pervenit; et in ipsa valle Moccense, quem de Siagria conqui-

sivimus, una cum alpes, et quem de Dodone et Godane ad nos per-
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venit, seu et quod [de] domno Vualdeberto episcopo et de Rigu-

berga ibidem conquisivimus; etcolonica ubi dicitur Albariosco, quem
Marcianus servos noster haJjet, quem de Dodone parente nieo in

ipso pago Ebredunense ad me pervenit; necnon et colonicas nostras

in pago Rigomagense, quem Baronta iibertus noster in benefilium

babet, et liberto meo ipsum Barontane, una apud solia quem ei dedi-

mus, ut ad te, hères meam, ipse Baronta aspicere debeat vo!o ac ju-

beo. Item, in ipsum pago Ebredunense, colonicas in Boresio, quem
Savina in benefitio babet; Rodis ubi verbicarius noster, nomen Lau-

rentius, manet; colonicas in Vclentio, quem per preceptionem domi-
nica de ratione Ricuifu et germano suo Rodbaldo ad nos pervenit;

omnia et ex omnibus, quicquid in ipsum pago Ebredunense , seu et in

valle Moccense et Rigomagense, tam de conquesto quam de alode

parentum nostrorum, nobis in ipsus pagos obvenit, advenit, ad inte-

grum
,
una cum alpps, tibi suprascripta hères meam , sacrosancta eccle-

sia, habere volo ac jubco. Siinile namque modo, in pan-o Vviapencense,

corte mea Talarno, una cum liberlus nostros Sicualdo, cum sorores

suas et infantes earum ; Ma^iimo, cum uxore sua et infantes eorum;
Calaico, una cum Iibertus nostros, et Allionicos quem de Vuidegunde

conquisivimus, et liberti nostri in ipsum Allionicus commanere
videntur, Marius cum germanos suos; et Iibertus nostros in Vena-
vella, Hidebertum cum uxore sua et infantes eorum, auem de Vui-

degunde ad nos pervenerunt; Kalares quem de ipsa Vuidegunde
conquisivimus : Matarellos, Iibertus noster, manet in colonica domi-
nicale, et extra sunt terras et vineas dominicales : ista omnia supra-

scripta, una cum hbertis, ac colonis et servis, una cum adjunclis aci-

jacentiisque suis, ad ipsa loca pertinentes, te, sacrosancta ecclesia, ut

.
habeas volo ac jubeo. Et dono liberto meo ad ipsa ecclesia, nomen
Amalberto, qui babet uxore fdia ipsius Mattarello, quem ego manu-
misi, et ipsum dua mancipia dedi ad casa Vuapencense, bis noniinibus

Rusticii et Lupolina; itemque, et in ipsum pago Vuapemcense , Altana

.

quem de alode parentum meorum hal^eo, Curenno, Galisco, Ancilla,

quem genitor meus de Persa conquisivit, et illas terras ibidem in
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Campania, cum illa alpe Cassauda, quem de Lavarnosco ibidem ha-

l^emus, ipsas terras usque ad sunima mancipia quem [de] Siagria con-

quisivimus. Ista omiiia suprascripla, una cum campis, pratis, silvis,

pascuis, alpibus adjaccntibiisque suis, ad ipsa loca perlinenlis, tu,

sacrosancta (jcclesia, babeas volo ac jubeo. Siniile namque modo, iu

ipso pago Vuapomcense, corle mea Opaga, cum omnis appenditiis

suas ad se pertinentes, quem alode parentum meorum habeo, apud

colonica, quem de venatore avunculus meus, domnos Semforianus '

episcopus, conquisivi, tu, beres mea, ut babeas volo ac jubeo. Colo-

nica subtus Fiipas, quem ad libertum lîieum, nomen Bertarii, dedi-

mus , infantes sui babeant volo ac jubeo , et ipsi ad herede mea aspicere

debeant. Bonis Craviosco tu, beres mea, sacrosancta çcclesia Sancti

Pétri monasteriiNovabcius, ut babeas volo ac jubeo : similiter, corte

nica Valcrignaca, una cum bbertum meunj Savino, cum filius suos,

et filiis liberti mei, Siseberga; Magnibertum, cum germanus suos et

filius suos vel alius bberlus nostros qui ad ipsa curte aspiciunt, ha-

bere volo ac jubeo. Roma , una cum adpendiciis earum , et alpes prêter

quem ad libertusmeos, infantes Aid efredo et Godoberti, in ipsa Roma

dedimus, volo ut babeant et ipsi ad beredem meam aspiciant; Laqua-

tico , una cum appenditiis suas ad ipsa loca pertinentes , et quod a bberta

mea, Dumnulina, quem commutavi, dedi in ipsum Laquatico volo ut

babeat et ad heredem meam, sacrosancta çcclesia, aspiciat; et terras

in Esturbatina, quem de Bonevalo conquisivi et ad suprascripta liberta

mea , nomen Sendeberti , dedi , volo ut babeat et ad beredem meam as-

piciat; colonicas in Taraone, quem de Ricuberga conquisivimus, et

terras in Crariis, et libertus nostros Maroaldo, et uxore sua vel fibis

eorum, quem genitrix mea Rustica de pago Genevense l'ecit venue

et super ipsa terra ipsus mansurus fecit; terra et mancipia in Sevebs,

quem de Avolo presbitero et de Freberga fen)ina avuncuios noster,

domnus Senforianus, conquisivit; et libertos nostros in Artonosco,

niius Victore et Vere, Johannis, Justeberlus, Paulos et Verissimus,

' Sympliorianus, episcopus Vapiiicciisis, qui circa aniios 7a5 et 73o sedebat.
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Justina et Bertildes, ipsa terra et mancipia in Sevelis in benefitio

habent, tu, hères niea, sacrosancta ecclesia Sancti Pétri Novalitius

monasterii, ut babeas volo ac jubeo. Capannas, quem ad Hbcrla niea,

noinen superscripte Bertekli, dedi, volo ut babeat et ad beredem

mea aspiciat. Vobridio, quem de Manro conquisivi et ad liberta mea

superscripte , nonicn Justini , dedi
,
quem Dadinus babet, volo ut liabeat

et ad beredem meam aspiciat. Colonica Utronno, ex alode parentum

meorum, Glasia, PentusBuUone, Muccunava Bladonis, tu, beresmea,

ut babeas volo ac jubeo. Similiter et res illas, Maurovila, Bodanone,

una cum adjaccntias earuni vel quicquid de parentes nostros, Do-

done et Godane, nobis ibidem obvenit, et res illas quem de Gondo-

berto conquisivimus, quem Marabertus in benefitio habet, et illas

res quem de Escussario conquisivimus, una cum mancipiis, terris vel

omnes adjacentias ad ipsa loca aspicientes : ista omnia suprascripta

te, sacrosancta ecclesia domni Pelri , lieredem meam babere volo atque

precipio. In Cronno Luciano, ex alode parentum meorum, et in Latio-

maus, ibi iNIora, ancilla nostra, manet, quod de génitrice nostra Rustica

michi obvenit; colonicas in Gradosa, quem ministerialis noster Bajo

in benefitio babuit, tu, beres mea, ut babeas volo ac jubeo. Quonaone,

in pago Vaseuse, una cum ingennis, quem de Vuidegunde conquisivi-

mus; Doliana, in pago Vendascino, quem de ipsa Vuidegunde ad nos

pervcnit et superscripti liberti mei, Justini et Dadino, dedimus, volo

ut liabeant et ad beredem meam sacrosancta çcclesia aspiciant. bi pago

Sigesterico, vineas et terras in Planciano, quem de parente nostro

Vuandalberto, abbate, conquisivimus; et, in Massilla, res nostras pro-

prias, casas et ortiles quem de avunculo meo Dodone micbi obvenit et

de avia nostra Dodina; similiter ad Pero , casas et ortiles, qui micbi

de parente mea Godane obvenit, et campos et vineas infi-a civitate , et

portione nostra in Centronis; et, ad fontem Lisola, tenas et pascuis;

in pago Arlatino, Anglarias et Vivario, portione nostra, et illa alia,

quem avunculo meo Dodone micbi obvenit, tu , beres mea, babeas volo

ac jubeo. Cronia, in pago Tolonense, una cum libertis, ac colonis et

servis, terris, vineis, olivetis seu et adjacentias ad se aspicientis, te

Chaitui. S. Hiigonis. 6
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Iierede mea, sacrosancta çcclesia Sancli Pétri monasterie Novalicis,

habere volo atque discerno. Inpago Regense, Vuardacelis, illo proprio

nostro et illa portione qiiem de Godane conquisivinius, una cum colo-

nica in Cumbolis et in Pratalioni qui ad Vuardacelis aspicit, ubi siri-

cariiis nostor Peler mansit, tu, bercs mea, ut babeas volo ac jubeo. Sa-

lines in Vin, in pago Arelatense, quem de Godane parente nostra ad

nos pervenerunt, et illa porlione Siagrie quem de ipsa conquisivinius,

una cum arvisct campes, vineis etolivetis, mancipiis, pascuis, ibidem

et in Canipo, ot ilias salines in Alterneto, Catlorosco et in Lconio, tam

nostra portione quam et qiiod de avunculo nostro Dodone ibidem

conquisivinius; in pago Diense, Cassies sibi teplis et poriione nostra

in Bosedone, quem de Siagria conquisivinius, una cum libertis et

servis vel adpendices suas, et libertum nostro, Unebertnni, et filius

suos,qnem ex alodc de genitore meo babeo, ut babeas volo ac jubeo.

In Ambillis, ubi Gavioaldns, servos noster, manet, una cum cultura

quem de domna Siagria ad nos pervonit
,
quem ipse Uneliertus in be-

nelitio babet, et illa colonica de ratione parenti niei Godane, super

de Dorauso, in pago Diense, ubi Orbicianus servos manet, ubi dicitur

Riaciosco, te heredem meam, sacrosancta çcclesia, babere volo ac

jubeo. Colonicas in pago Attense, in Variâtes, et colonicas in pago

Cavellico, Attanisco, Quossis, Pecciano Torrido, cjni micbi ex alodc

genitrici mei Rustice et avimculo meo Dodone obvenil; ista omnia

superscripta, una cum adjunclis adjacentibus suis ad ipsa loca aspi-

cientisjte, sacrosancta çcclesia beati Pétri apostoli, Novalicis nionas-

terii , te heredem meam habere volo atque precipio. Colonicas in pago

Diense, ubi dicitur Macitha, una cum salines ad Verdone, qui ad

Lavariosco corte nostra aspexerunt, quam de domna Siagria conqui-

sivinius, te heredem meam babere volo ac jubeo. Casalis in Tcne-

gaudia, una cum terris et pascos in ipso monte, quem de Valeriano

genitor meus conquisivit, te heredem meam, sacrosancta ecclesia

domni Pétri monasterii, habere volo ac jubeo.

Et placuit michi in banc pagina testamentis mei adnecli de alode pa-

rentorum meorum, aviis meis Maurino etDodinç, quem apud consu-
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brina mea, Ilonorata, filia Eptolene, amile mei, pro pectionis titulum

inter nos divi.simus, noscilur, couvenisset ut ipsa omneni portionem

suam de ipsa facidtate presentaliter recipit, et de proprietale noslre

quodpro falcidia, se nos ipsa vel heredis sul superstites fuerint, estare

aut per lege recipere potuissent eis presentaliter, de proprietatis por-

tione nostrç loca dominata, queni in pactionis nostrç continetur et

scripte in falcidia reputala dimisimus, ut nullumquamtempore in post-

modo ipsa nec heredes sui contra hanc testamento meo nec projesta

nostra ambulare nec refragare debeaot. Quod si fecerint, pena quod

in pectionis nostre per commune consensum continet incurrant, et

quod repitent evendicare non valeanl : etvolo ut omnis iiberti nostri,

quos, quas parentes nostri fecerunt liberos et nos postea fecimus, ut

ad ipsam beredem meam çcclesiam Sancto Petro aspiciant et obse-

quium et impensionem, sicut ad parentes nostros et nobis juxta legis

ordine debetur, impendere, ita et in antia ad ipsa berede meam,

Sancto Petro Novalicis monasterii constructa, facere debeant. Quod

si contumacis aut ingrati ad beredem meam suprascripta çcclesia slete-

rint et reveliare voluerint, tune liceat agentes berede meam eos cum

pietatis ordine coliercere , ut ipsi inpcnsionem laciant sicut ad parentes

nostros et nos fecerunt. Quod si ingrati et rebelli presliterint\ tune

quodlex de ingratis et contumacis libertis continet, cum judice inter-

pellatione et distractione, ad berede mea exsolvant et ad ipsa rever-

tant, volo ac jubeo.

Et dono superscriptopagoGratianopolitano liberta mea Sanctililde,

qui manet in Pino, cum filins suos, Sicufredo et Sigirico , Sicumare et

germanos eorum, Hélène et Sigilinç, et in ipsum pago Gratiapolitano

donamus liberto nostro, nomen Gondoberto, eunucu, et germanas

suas, cum omni rem quem Vuidegundas ad parentes suos inPagnanum

per cessione dédit, volo ut babeant et ad berede mea aspiciant. Do-

namus liberta nostra, Droctesenda, cum filins suos, et babet ipsa li-

berta nostra bomo ingenuus, nomen Radbertus; dedimiis Celseberto.

' Legendum : pcrsliterint.
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Colonica in Gllsione, prope de Arcia, volo ul habeat et ad hercde mea

aspiciat. Colonicas, terras et vineas dominicales, quem Jocos, lerator

noster in cessione etopilonicus, usque nunc in benefitio habuit, quem

de Sicuberga conquisiviinus, volo ut ipse per testamento nostrum li-

berlus fiât, et ipsas colonicas sub nomen libertinitatis babeat et ad

heredem meam, sicut liberti nostri aspiciunt, ita et ipse sic facere

debeat. Et, si ipse de ipso monasterio sicut libertus se abslrabere

voluerit, in prislinu scrvitio revertatur et ipsas colonicas et ipsi mona-

cbi ad parte bcrede nieani Sancti Pétri moniistcrii recipiant. Et illud

miclii in bunc testamento meum addere placu[i]t ut, dum et domnos

patrunus meus, Semfoiianus condam, episcopatum Vuapencense in

suam babnit gubernatione, et devotione sue ul medietale de rogatio-

nes portionis ipsius, in valle Segucia, ad ipsa çcclesia per sua estur-

menta delegare volait, et diebus vite sne tulillam meam in suam ha-

buil recepta polestate et apud nos nuUam deduxit ratione, et dum per

lege nulla exinde potuit delegare et facultates nostras indivisas remanse-

runt, ipse carta donationis de medietate locello nostro commune de

rogationes in valle Sigusina ad jam dicta çcclesia Sancte Mariç Vua-

pencense quod scripserat, dum et lex boc probibit, et postea ipse de

ipso onos episcopato a malis bominibus ejectus fuit, et ipsa portio

de rogationis ad ipsa ecclesia Vuapencense nunquam fuit tradita nec

recepta; ideoque nos, tam pro anime nostre remedio quam et pro

ipsius suprascriptus patruum nostrum communi ratione, domno Sen-

foriano, donamus ad ipsa çcclesia Sanctç Mariç Vuapencense lo-

cella noslra in pago Regense, nucupantes Braccio una cum Voconcio,

quem de parente nostra Godane ad nos pervenit, una cum libertis,

ac colanis et sei'vis, domibus, edifitiis, terris, vineis, campis, pratis,

pascuis, silvis, omnia et ex omnibus, quicquid infra ipsum pago Re-

gense, ad ipsum Bractio et Vocontio, aspicere videtur, prêter quod

superius scriptum est, quod dum beredem meam çcclesia Sancti Pétri

dedi, ut, tam pro animç nostrç remédie, ul diximus, quam et pro

devotione patruum nostrorum, domno Senforiano, in luminaribus

ipsius ^cclesiç et pro substantia pauperorum perbennis lemporibus
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profitiat in augmenlis, volo ac jubeo. Emmoque donamus ad ipsa t^c-

clesia Sanctç Mariç Vuapencense locella nostra in ipso pago Viiapen-

cense, niicupante Ruarmo, Anibillis in Taraone, una cum bbertis ad

ipsa loca aspicienles; in pago Cavellico, Memiana, quem domnos et

avvos noster, Marro, condam de domno CrammeHno', episcopo, con-

quisivit. De ista oninia suprascripta , dum adhuc vixero, usum et

fructum niichi réserve; post obitum quidem meum, quandoquidem
Deus voluerit, agentes çcclesie Sancte Mariç Vuapencense ipsa loca

recipiant et babeant, volo ac jubeo.

Simile modo donamus ad ecclesia Sancti Jobannis Baptiste Mauro-
genna, in luminaribus ipsius sancti loce et pro animç nostrç remedio,
loca nucupantis in pago Gratianopolitano Crispiaco, quem de Siagria

conquisivimus; Abrici colinica in pago Viennense, quem de ipsa Sia-

gria ad nos pervcnit; Macciano quem de alode parentum babeo et in

commutationis causç ad ipsa casa Maurogennica pro coJonicas in Ve-
navis, in valle Segusina, dedimus; vircarias in MaJenciano, quem ad

fibo Bertelino, servo Sancto Jobanni, pro ingenuitatis dedimus. Ipsa

vero loca, una cum colonis ac colanis, servis, libertis, in ipsa loca com-
manentes, cum omnes adjacentias ad se pertinentes, in luminaribus

ipsius çcclesiç Sancio Jobanne Maurogennica et pro substantia paupe-
rorum

,
volo ut babeat et proficiat in augmentis. Donavimus dulcissime

nostrçVirgilie loca nucupantis in ipso pago Vuapencense Laciomaus et

Licentiaco, Cassaniola, Ciconiola, quem de domno Vualdeberto, epi-

scopo 2, et de domna Siagria, et Vuidegundç et Deos acrala Ricidjerta

femina in ipsa loca conquisivimus. Similiter, et in pago Segisterico La-
variosco, una cum omnis adjacentias suas, quanto infra ipso pago Sigis-

terico ad ipsa corte aspicere videntur, quem de domna Siagria ad nos
pervenit; etiam et in pago Regense Cinicino, quem de domno Vualde-

berto ad nos pervenit; in ipsa vero loca, una cum ingenuis, libertis, ac

colanis et servis, terris, domibus, edificiis, mancipiis, campis, pralis,

Quis sit episcopus iste omnino nés- berlus, arcliiepiscopus Arelaten.sis. circa

cimus. annum 684.
' Verisimililer VValdeberliis vel Wal-
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pascuis, silvis, vineis, cuni omnis adjacentias eariim ad se pertinentes,

lit habeas volo; propter quod in ipsos pagos Sigisterico, Regense et

Vuapencense, ad hcredem meam çcclesia Sancto Petro monasterii

Novalicis dedinius, ut habeat volo ac jul^eo.

Et placuit michi in hunctestamentum meum plenissima voluntatem

scribere, dum et domnos et in Clirislo pater noster Vualchuni ', epi-

scopus, ab initie incoationis opère fundamentum çcclesiç Sancto Petro

monasterie Novalicis, beredem meam, posuil, et usque ad culminis

consumationis fabrica perduxit et in omne opère edifitioriim adjutor

et gubernator stetit, ut, dum ipse advixerit, sub suo nomine et gu-

bernatione et nostra commune, ipse monasterius Sancto Petro, bere-

dem meam, cum omnibus rébus ad ipsum delegandis consistere va-

leat; et, quod tiumanum est, quando abbas de ipso nionasterio de

bac lucem migraverit, tune abbate, quem ipse domnos Vualcbuni epi-

scopus in ipso monaslerio elegere voluerit , ibidem mittal , et ipse abba

vel sui monacbi taliter agant, dum et ipse domnos Vualchuni advixe-

rit, qualiter ipse eos spiritalitcr monere voluerit, et licentia non ha-

beat de ipsis rébus aliud faciendi, nisi quod ipse suprascriptos

domnos Vualchuni episcopus pro commune utilitatem ipsuis monas-

terii eis jusserit. Et ita michi placuit addendo ut omnis facultas mea,

quem per hune testamentum meum vel epistolas ad ipso nionasterio

delegavi, dum et ego et ipse domnos Vualcbuni advixerimus, sicut

jam dictum est, sub suo nomine et nostruni, diebus vite;; suç, ad pro-

fectum jam dicti monasterii consistere valeat; et, si michi super-

stis fuerit, diebus vite sue in sua permaneat poteslate. Et, si quisli-

bet (quod esse non débet) de monachis ipsius monasterii conlurnax

aut corruptor fabulis insidiarum contra jam dictum donmo Vual-

cbuni episcopo estiterit aut i-ebellare voluerit, licentia habeat eos

juxta qualitatis opère suç cohercere et sententia juxta canonica re-

' Iste Walcluinus non aliam occupa- chuni, in //a/io; Sacne calaiogis omissuai,

visse sedem videlur quam Taurinensem, (vide Taurinenscs episcopi,l- IV, col. io25),

incujusjurisdiclionesitaeratNovaliciensis inler nomina Ruslici (679) elClaudii (774)

abbalia. Quod si admittatur, nomen VVal- eril restiluendum.
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gula Sancti Benedicti institutionis judicare; et, si noiuerit se in sua

castigatione corrigere et rebellis extiteiit, licentia liabeat euni de
ipsum monasteiio in sua contumalia eicere.

Dono ad suprascripta heredem meani , sacrosancta çcclesie Sancli

Petri monaslerii Novalicis, terras etvineas, una cuni uiancipiis in Ma-
tanatis, quem de alode parenlum meorum habeo, quem Berolcos in

benefitio babuit; volo ut baboas ac jubeo. Dono (idele meo Proladio

res illas in pago Vuapencense, ubi dicitur Semprugnanum, cum ad-
pendices suas, quem de Agloaldo conquesivimus, et illa porlione
quem de Maurengo clerico, pro sua infidelitate, quodnobis mentivil,

et per verl)o dominico conquisivimus , dum et ipse nobis mentitus
but, ipsas ros Palatins nobis cessit, volo ut babeat. Donamus Tersie,

bb'e Honoriç, bberti nostrç, quem Teudaldos de Seguciu buxorem
babuit, res illas que fuerunt Ricuifum, (ibum Piodulfum condam

,

quem, pro preceptione domno Tbeoderico ', rege, et ilhister vero -.

domno Karolo^, in pago Diense, Vuapencense et Gratianopolilano

conquesivimus, prêter colonicas in pago Ebredunense, in Volencio,
quem ad monasterio Sancto Petro, berede meam, delegavimus, dum
et ipse Riculfusapudgentc Sarraceonmi, ad infideiitatem regni Fran-
corum, sibi sociavit et multa mala cum ipsa gentem pagana fecit; volo

ut qjsa Tersia ipsas suprascriptas facultatis babere debeat, et volo ut

bberti nostri, filii Vualane, cum illas res quem ipsius Vualane dedi-
mus, ad berede meam, çcclesia Sancto Petro, aspiciant. Dono liberta

mea ad berede meam, çcclesia Sancto Petro, nomen Fredberga, uxore
Tasculfum, cum nepotes ipsius Fredbeigç, in Etone aut in Parebano
manere videntur, ut libertlcam eorum res ad ipsa ecclesia aspiciant,

volo ac jubeo. Et notamini in banc pagina testamentis mei addendum
placuit, dum et provintias justas ad gentcs Serracenorum dissolatas et

(listructas sunt, et tam bberti nostri quani et servi et ancillas utrius-

que generis per plura loca vicinorum per necessitate dispersas fuerunt,

volo ut ubicunque ad gentes beredem meam, monasterii Sancto Petro

TheodericusIV,rexFiancorum.(Vide '' Lcgcndum : viro.

superius notam i , p. 38.) ' Carolus Martellus.
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Novalicis constructum, eos invenire poliierint, ut licentia liabeanl in

eorum, absque cujuslibet contracîlctione, revocai-e cloniinatione; et,

sicnt ad parentes nostros et ad nos aspexerunt, ita el ad heiede meam,

çcclesia Sancto Pelro nmonasterie Novalicis, aspicere debeant, volo ac

jubeo. Et volo ut Gislarannus, libertus noster, et uxor sua, queni de

domna Siagria ad nos pervenerunt, una cum colonicas illas quem eis

in Comario, in pago Gratianopolitano, dedinius, ut ipsas habeant et

ad herede meam, monasterio Sancto Petro Novalicis, aspicere de-

beant; et illa qu§ non sunt nominala, et ad nostrojure pcrtinet et ali-

cubi non delegavimus, volo ut ad berede meam perveniant. Et si qua

karaxatura aul liltcratura in banc paginam testamentis niei reperteque

fuerint, nos eas fieri rogavimus, dum et non seniel sed sepius eum

requisivimus, et buniililcr preco domnis principibus vel omnium

potestatibus et episcopis, pro Pâtre, et Filio et Spiritui Sancto, qui

potestatem dominandi, regendi babeatis, ut bunc voluntatis nostrç,

quem per bunc testamentum meum ad heredem meam, çcclesia Sancto

Petro monasterio, pro substantia monachorum et paupcrorum dele-

gavi, ut in nullo permittatis convellere nec irrumpere, ut ad aug-

mentis mercedis vestrç commune peitineat. Et, si quis sperat boc

temerario contra banc voluntatem meam ,
quem promptissimam

devotionem conscribere rogavi, insidialor extiterit et sese noluerlt

[reformare], iram cçlestem incurrat et ad communionem omnium

ecclesiarum excommunicatus appareat, et insuper inférât ad ipsum

sanctum locum, beredem meam, sociantem bsco auri libras quinqua-

ginta, et quod repetit et vindicarc non valeat, stipulatione pro omni

firmitale subnixa.

Eeo Abbo, bunc testamentum a me factura.

RusTicius, vir clarissimus.

MaGnabertus, vir clarissimus.

VuiDBERTUS, vir clarissimus.

Semphorianus, vir clarissimus.

ViTALis, vir clarissimus.
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XXIII.

Hçc scriptura dicit de injuriis quas fecit Guido , Viennensis archiepiscopus,

ecclesiç Gratianopolilanç et ejusdem çcclesiç episcopo, Hugoni, de pago

Salmoriacensi.

(Editum in iibris sequentibus: Poenitenlialc Theoàori, I. II; Rec. des Hist. des Gutiles, t. XIV. p. 757;

Vie de saint Hwjues, par Albert du Boys, p. 452. )

Ego Hugo, Gralianopoiilanus episcopus, poslerorum noticie trado ^. D-

qualiter Viennensis arcliiepiscopus , Guido', calumpniam movit de

Saimoriacensi pago adversus Gratianopolitanam ecclesiam prefatum

pagum injuste possidere, quoniam juris erat Viennensis çcclesie. Ad

quani querimoniam diffiniendam , Viennam convenimus. Sed, causa

tune indiscussa, diem aliam placilo constituimus. In qua die, apud

Rotmanos, iterum convenerunt cum eo Gontardus, Valentinensis, et

Guido, Genevensis ; nobiscum Pontius-, Belicensis, et Landricus',

Malisconensis episcopi. Ubi et scriptis et aliis testimoniis ostendimus

quod pagum illurn Gratianopolitana çcclesia per centum annos et eo

amplius possedisset; ex quo vero primum possèdent penitus igno-

rare. E contra Viennenses objecerunt quod, eo temporequo Gratiano-

politana fcciesia a paganis desolata erat, ejusdem civitatis episcopo

ab arcliiepiscopo Viennensi ad tempus concessum est : a quibus cum
requisissent prefati episcopi, si super bac responsione abqua cartarum

moninaenta haberent, responsum est nullum cxinde scriptum ha-

bere, sed sokiin vulgi rumorem sufficere. At Gratianopolitani cano-

nici postulaverunt ut présentes episcopi super boc judicarent, utrum

nuda et sola Viennensium verba Gratianopolitanam çcclesiam a pos-

sessione tam antiqua excludere[n]t. Sed Viennensis arcbiepiscopus

noluit audire juditium, quoniam eo tempore milites illius terrç ad

pacem faciendam conjurâtes in manu sua tenebat. Quod juditio non

potuit, oportunitate accepta, violenter abstulit : pro qua invasione,

' Guido I de Burgundia ( io83i 1 19). — '^ Pontius 1. — ' Landriciis de Brczé.

Chartul. S. Hugonis. n
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domino papç , Urbano secundo, proclamationeni fecimus. CJnde Liig-

dunensi archiepiscopo, Hugoi)i', qui tune legatus Romanç §cclesiç

erat, lilteras destinavit. lAigdunensis ilaque archiepiscopus, fretus

aposlolica auctoritate, utrumque noslrum ad tantam injuriam difiî-

niendam apud Baonem, anle presentiam suam, ex précepte domini

papç, vcnire fecil. Qui, utrimque audita ratione, plenam inveslituram

Gratianopolllanç çcclesiç, quç, sicut dixinnus, violenter exspoliata

fuerat, judicavit, et primo concilio in Galliis celebrando caluinpniam

se determinaturum promisit. Inveslituram autem Viennensis archie-

piscopus, spreto apostolici legati juditio, reddero nobis noiuit, quo-

niam eo tempore Piomam ad dominum papam Ur])anum legatum

cum litleris suis miserat, poslulans ab eo ut quç juris eraiit Vien-

nensis ecclesiç privilégie confirmaret; pro cujus impelralione, sicut

ipse nobis postea confessus est, quingentos solidos m Romana curia

dispensavit : in quo, inter alia, Salmoriacensem paguni, quem noviter

arripuerat, frauduienter et per surreptlonem scribi fecit, domino papa

ipsius pagi querimoniam prorsus ignorante. Quam privilegii fraudem

ubi pei'sensimus, cum summa lestinatione Romam misiujus, apud

dominum papam conquerenles, et de contempto super investitura

legati sui juditio, et de fraudulenta privilegii surroplione. Unde

domnus papa, Urbanus, Lugdunensi archiepiscopo, Hugom, legato

suo, litleras mandavit, quarum exemplum inl'ra scriptum est :

1091. Urbanus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri et coepi-

i() Mai. scopo Hugoni Lugdunensi et Sanctç Romanç çcclesiç legato, salutem

et apostolicam benedictionem. SoUicitudinis nostre vices et agen-

dorum conciliorum providentiam strenuitati luç pure sempliciterque

conmiisimus. Sed
,
pro conservanda pace et negotio facilius pera-

gendo , utilius estimavimus confratris nostri , Remensis archiepiscopi -,

consilium conciscere, quia in ejus manu familiarivis causa régis ver-

satur. Tua vero intererit, sive cum ejus, sive sine ejus consiho, prout

' Hugo 1 lie Burguiulia (io85-i loG). — ' Reginaldus I de Belleio (1083-1096).
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tibi a Domino copiam minisirari conspexeris, injunctç legalionis offi-

tlum exercere et pullulantes vitiorum palmites divini verbi falce re-

cidere. Inter Viennensem arcbicpiscopiun , Guidonem, et Gratiano-

politanum episcopum, Hugonem, quid reruni sit sagacitas lua longe

melins intra provintiam investigare prevalet cpiam nos qui tam longis

terrarum spaciis absumus. Quod igitur de eodem negolio tua frater-

nitas statuit nos, de tuç justicie integritate securi, nostra assertione

firmamus. Si quas vero nostro auctorilatis litteras Viennensis objecerit,

nosse vos volumvis quia nos nichil ipsi aut çcclesiç Vienncnsi con-

cessinuis, nisi quod juste hactenus possedisse cognoscitur, etiamsl

per subreptionem forte, quod absit, aliquid videatur extorlum. Sua

enim cuique volumus jura servari. Tu banc eorum dissensionem,

quanto çicius poteris, adjuvante Domino, sopire procura : in bis et

in aliis quç Dei sunt , in promptu babeas te Dei ministrum spiritu

ferventissimo exliibere : orantem pro nobis sanctitatem tuam gratia

divina custodiat. Data Romç, xvii" kalendas junii ^

Nobis vero per eundem legatum litteras in bunc modum misit :

Urbanus, episcopus, scrvus servorum Dei, dilecto fratri Hugoni,
.^^^

Gratianopolilano episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. l'J Mai-

Pro negotio tuo confratri nostro, Lugdunensi Hugoni arcbiepiscopo,

rescripsimus. Quod enim ipse nostra vice statuit nos nostra asser-

cione corroboramus. Si quas vero nostre auctoritatis litteras \ iennen-

sis arcbiepiscopus opposuerit, nicbil cause tuç officere arbitrerls. Nos

enim nicbil ipsi aut çcclesiç Viennensi concessimus, nisi quod juste

bactenus possedisse cognoscitur. Sua enim cuique volumus jura ser-

vari. Orantem pro nobis fraternitatem tuam miseratio divini custo-

diat. Data Romç, xvii° kalendas junii-.

' Edil. in TheodoTi PœnitentiaU , t. Il

,

' Edil. in Tlieod. Pa>n(toi/i'i/(, II, 628;

p. 527; apucl Mabillon el Ruinart, OGum-i apud Mabillon cl Ruinait, Otiavres posthu-

posthumes, I. III, p. SSg; apud Bouquel

,

mes, t. Ill.p. 36o; apud Bouquet, Rec. des

Recueil des flbiorieiis des Gaules, t. XIV, Hist. t. XIV, p. yàS.

p. 758.
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Interea Lugdunensis archiepiscopus, Hugo, apud Eduenseni civi-

lalemconcilium disposuit celebrare; ubi nos intéresse precepil, paratos

ad dirimendain tocius concilii juditio queiimoniam. Tandem in con-

cilie ad causam nostrani venlum est; ubi, postmulta verba, ut ausam

nostram injustani esse Viennensis arcbiepiscopus compiobaret, cuni

insultatione scripturam quasi multa vetustate contritam piotuHt,

quç contincbat quod Barnuinus\ Viennensis arcbiepiscopus, Isarno-,

Gratianopobtano episcopo, ecclesiam Sancti Donali et Sabnoriacensem

paguni concessisset, donec Gratianopolitanç çcclesie pax a persecu-

tione paganorum, qua tune vaslabatur, redderetur. Quaperlecta, a

timorc quem nobis incusserant respiravimus, rogantes apostobcum

legalum ut cartam illam ipse servaret, quç sine dubio falsum testi-

monium dabat, quoniam Barnuinus, Viennensis arcliiepiscopus, et

Isarnus, Gratianopobtaiius pontifex , non contemporanei fuerunt, sicut

ex cathalogo Lugdunensi cl ex abis multis scriptis coUegimus. Pre-

terea cartam illam infirmavimus et cassavimus, ex eo quod Alcbe-

rius^, Gratianopolitanus episcopus, antecessor Isarni episcopi, pre-

dlctum pagiini Salmoriacensem possedisse multis cartarum testimoniis

cognoscitur, et ecclesiam Sancli Donati Gratianopolitana çcclesia non

per Barn)iinum obtmuisset, sed largitione reguni, videlicet Bosonis

etLodovici filii siii ', quod preceptis eorum regalibus declaratum est.

Cognita autem a nobis ipsius scriptur§ falsitale et ejus tabler infir-

mato, Viennensis arcbiepiscopus juditium quod primum quadam im-

portunitale requirebat suffugere cepit, et, carta illa e conspectu

concilii et ipsius legati repente sublata, ad prefali privilegii auclo-

ritatem spreto juditio recucurrit : quod nicbil ei sufTragari potuit,

quoniam dominus papa illud privilegium per subreptionem sibi ex-

torlum litteris suis ii)timaverat, et causam nostram canonico juditio

diffiniendam legato suo commiserat : et ita boc refugio quo injusti-

ciam suam defendere moliebatur Vienensis destitutus est. Tempta-

' Barnuinus seclem Vieiinenseiii occu- ^ Alclierius sedebal circa aiinum ()ài-

pavit ab anno 885 ad annum 898. ' Boso, prinius rex Arelatensis, et Lu-

' Isarnus sedebat tirca annum 960 dovicus diclus Cœcus, imperator.
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verunt autem archiepiscopi présentes et episcopi, rogatu apostolici

legati, qui concilii lurbationeni lormidabat, paceni inler nos et con-

cordiam reforniare. Sed, quoniam nostra que invaserat ex integro no-

bis restituere noluit, satins intellexi sinodale juditium quam inuti-

leni concordiam recipere. Quod ille plurimum formidans et quasi

imminenteni juditii sententiam evadere cupiens, jus çcclesiç nobis

commisse, sicut cum antecessoribus nostris melius posséderai, Vienne,

consilio canonicorum suorum, nobis restituere promisit. Igitur die

consliliita \ iennam veni ; sed quod ipse promiserat minime implevit.

Interea dominus papa Urbanus PIacenti§ disposiiit celebrare conci-

lium, ubi Gallicanos episcopos precepit interesse. Qui super tanta in-

juria querimoniam facturus cum pergerem, Viennensem arcbiepisco-

pum in Italiam apud Sanctum Am])rosium repperi. Quod ut me alj

iucepto itinere revocaret, ebdomada qua concilium Placentinum papa

celebrare disposuerat, consilio Lugdunensis archiepiscopi, se obedi-

turum de causa nostra spopondit. Hac intentione ab itinere domum
regressus, ciini Lugdunum venire, determinata die, ])rcpararem, Vien-

nensis placilum renuntiavit; et sic ab eo turpiter illusus, dolos ipsius

cognoscens, iter quod intermiseram statim arripui et ultima die con-

cilii, summa cum festinatione, Piacentiam veni. Lbi, coram papa et

uni verso concilio, violentiam quam nobis Viennensis intulerat, et

dolos ejus et apostolice Sedis contemptum exposui, et qualiter apo-

stolici legati juditio de investitura nostra obedire noluerat. Quo au-

dito, tocius concilii juditio, plenam investituram Salmoriacensis pagi

papa nobis reddidit, privilegium quod, sicut supra positum est, per

suljreptionem Viennensis extorserat cassavit, et super hoc ei litleras

destinavit, quarum exempium infra scriptum est :

Urbanus, episcopus, servus servorum Dei, Guidoni, Viennensiuni ,095.

archiepiscopo, salulem et apostolicara benedictionem. Necessitati et -> Man.

utilitati ecclesie providentes, in promotione tua quod §tati deerat

toleravimus. Contra çcclesiç nostrç morem, absent! tibi pallium con-

tribuimus; privilegium quoque concessimus, in quo lamen legatus
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tiius id per subreptionem fecit ascribi
, quod usque ad tua lenipora

Gratianopolilanus episcopiis posséderai, queni in Romana çcclesia

plurimum kariim habenuis. Qna de re cum scpe apud nos et apud

iogatum nostium venerabilis confrater noster, supradictus episcopus,

conquestus fuerit, tu , tanloium benefitiorum immemor, neque nostris

neque legati noslri bttcris vel pieccpto obedistl. INuper autem ad con-

cilium quod, annueule Deo, Placentie celebravimus, idem episcopus

veniens de eadem re, de SahTioriacensi pago videlicet, in communi

audientia conquestus est. Plurimorum etiam asseitionibus patuit pa-

gum illum sub nonnullis episcopis Gratianopolitanam çcciesiam pos-

sedisse. lUam jgitur subreptionem, per quam res sub querimonia po-

sitas quasi per privilegium vendicas, nos irritam esse et vires nullas

obtinere decernimus. Unde sinodali juditio euni de pago illo, salva

tuç çcclesiç justicia, reinvestivinius, et tibi, presentium litterarum

auctoritate, precipimus ut eandem inveslituram adimpleas et eum

quiète possidere permittas, donec aut ante nos, aut ante legatum

nostrum, canonico juditio decidatur. Quod si contempseris, profecto

noveris beati Pétri ac nostram te gratiani amissurum. Data Placentiç,

un" idus marcii '.

Quibus litteris Viennensis noluit obedire : immo litterarum por-

litorem minis atque convitiis debonestavit. Unde ad papam sub brevi

tempore Mediolanum accedens, presumptionem et contumatiani ar-

cbiepiscopi Viennensis contra Sedem apostolicani oslendi. Apostobcus

itaque me ab ipsius subjectione subtraxit et clericis ac laicis, in pago

Salmoriacensi commorantibus, ne Viennensi archiepiscopo obedirent

interdixit, btteris quas liic subjungere curavimus :

1095. Urbanus, episcopus, servus servorum Dei, dilectis fibis, tam clericis

26 Mai. quam laicis, in pago Salmoriacensi commorantibus, salutem et apo-

stolicam benedictionem. Quoniam frater Viennensis arcbiepiscopus,

nostro et conciiii, quod, largiente domino, Placentie celebratum est,

' Edit. inTlieod. Pœnilentiali , II, 23 1; thumes, III, 363, el D. Bouquet, Rec. des

apud Mabillon el Ruinart, Œuvres pos- Ilist. XIV, 769.
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judltio obçdire contempsit, ut viclelicet Gratianopolitano episcopo

Salnioriacensem arcliidiaconiam restilueret, sicul de ea fuerat inves-

titiis, nos vobis, piesentium lilterarum auctorilate, precipimus ut,

ejusdem Viennensis archiepiscopi subjeclione posthabita, quam a

vobis videtur violenter exigero, Gratianopolitano deinceps tancjuain

proprio episcopo obçdiatis, donec utrisque presentibus idem nego-

tium, in nostra vel legati nostri audientia, canonico juditio diffiniatur.

Si vero etiam nunc Viennensis archiepiscopus us([ue ad canonicimi

juditium super investicione bac inquietaie presumpserlt , nos ipsum

intérim ab illius obedicnlia subtrabimus. Data iMediolano, vu" kalendas

junii '.

Contigit interea doninum aposloHcum Galbcanam çcclesiam visi-

tare, qui Valentiam ad dedicandam niajorem txclesiam veniens ibi-

que Viennensem arcbiepiscopum allocutus, ad dirimendam litem

que inter nos erat, apud Rolmanos utrumque ante presenliam suam,

die constituta , adesse precepit. Cumque juxta preceptum ipsius,

antiquis cartarum teslimoniis onustus, episcoporum et clericorum,

laicorum quoque consilio suffîcienter niunilus ilbic adventassem, ar-

cbiepiscopus Viennensis, spiritu superbiç afilalus, arcem loci et mu-

nitionem cum armatis occiipavit mibtibus, ut, si quid contra volun-

tatem suam papa loquerelur, ipse apud se in sua potestate permaneret.

Et ideo papa suo etiam jure, abbatia videUcet fiomanensi, tabler ex-

pobatus, causam noslram diffinire non potuit. Ego autem, injuriç

propriç non inimemor, in Arvernensi concibo, quod papa eodem anno

celebravit, querimoniam nostram adversus arcbiepiscopum jam diu

agitatam pap§ et universo conventui representare curavi. Apostolicus

vcro, injuriç nostr§ et labori compatiens, Sabnoriacensem pagum

Gratianopobtanç §cclesi§ ex integro restituit et me [et] Gratianopo-

litanam ecclesiam ab ipsius obçdientia sublraxil, quandiu super bac

restitutione apostolico precepto obçdire conlempneret, et exinde

comiti et parrochianis nostris btteras bujusmodi dclegavil :

' lùlit.inTheod. Pœnilendali, II, 532; ihuines , III, 3(34, et D. Bouquet, Rec. des

apud Mabillon et lîuinart, Œuvres jios- Uist. XIV, 760.
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MX).). Urljanus, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Guigoni ',

" '
"^ comiti, clero et populo Gratianopolitano, salutem et apostolicam be-

nefliclionem. Qiierelam venerabilis confratris nosfri Hiigonis, vestri

episcopi , (le Salmoriacensi pago, jam diu agitatam, concilii cpiod apud

Clariim Monlein civilatem Arverniç celebravimus auctoritate nove-

ritis dlITinilam.QuIa enim confrater noster Viennensis archiepiscopus,

Guide, sepe et nostris liiteris et viva noslri oris voce commonitus,

de eadein causa obedire contempsit et investituram quam eidem

veslro episcopo Placentiç fecimus exequl noluit, nos possessionera

illani, cpiam et idem frater^Hugo et nonnulli suorum anlecessorum

possedisse noscuntur, supradicto fratri nostro et Gratianopolitane

ecclesiç lestituimus, et, cpiandiu Viennensis archiepiscopus hulc diffi-

nilioni obçdire contempseril, tani ipsum quam Gratianopolilanam

ecclesiam ab ejus obçdientia subtraximus. Omnibus etiam in eodem

pago commorantibus, tam clericis quam laicis, ne Viennensi arcliie-

piscopo obçdiant interdicimus, doncc aut juditium quod factum est

exequatur, aut querela bec ante nos canonico juditio inter utrumque

comprobata certiorem finem accipiat. Data m" kalendas decembris,

apud Clarum Montem Arvernie^.

Guigo quidem comes, aposlolicis litleris excitatus, ai^chlepiscopum

adiré et apud eum minis ac precibus effecit quatinus Salmoriacensem

pagum secundum preceptum apostolici nobis et Gratianopolitanç çc-

clesiç restitueret. Gui restitutioni apud capellnm Arearum interfue-

rimt Gualterius, Albanensis, et Leodegarius, Vivariensis episcopi,

Viennensis ecclesiç et Gratianopolitane canonici, Guigo predictus,

comes, nec non et principes ipsius terre. Quam investituram, quo-

niam corporis iiiHrmitas fere per biennium in Apulia me detinuit,

archiepiscopus iterum presumpsit invadere. Quod postquam per le-

gatum nostrum pape nuntiatuni est, litteris suis legatuin suum , Lug-

' Guigo III, comes Albionis (/aimes, III, 365, et D. Bouquet, Rec. des

' Alias -.fratcr iioster {xc\m , C). Hist. XIV, 761. — Aiterum ejusdem epi-

' Edituni in Tiicod. Poenilcnliali, II , 53/i

;

stolae exemplar habcmus in cliailulario C ,

apud Mabillon et Ruinarl, Œuvres pos- n° xcvui.
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dunensem archiepiscojmm, conimonuit, ut ab injuria Gratianopoli-

lane çcclesie elnostra archiepiscopum Viennensem aucloritate aposlo-

lica omniuo coherceret. Quarum lilterarum exemplum infra subposui :

Urbanus, episcopus, servus servoruni Dei, reverentissimo fratri et

coepiscopo Hugoni, aposto!ic§ sedis vicario, salutem et apostolicani

benedictionem. Quani arroganter, quam indigne adversus nos et

sanctam Romanam ecclesiam frater nosterViennensis arcbiepiscopus,

Guido, se habuerit, scientiam vestrani nequaquam latet. Prêter cetera

vero, cervicem suam adversus liumilitatem nostram adeo sustulit ut

et Romanenseni abbatiam a nobis interdictam reinvaderet et fratri

nostro, Gratianopobtano episcopo, ecclesias quas nobiscuin ipse res-

tituerat sine juditio reauferret. Tuam eigo fraternitatem pro nobis

oinnino ad jusliciam excitari precipimus. Sentiat ut adamantem et

silicem faciem tuam, remotaque preterite lenitatis reverentia, omnino

secundum justiciam Gratianopolitanç çcclesie sua jura restituas ef

apostobcç sedis injurias ulciscaris. Inepiscoporum mutationibus, bac-

tenus niniis lenis pro apostolice mansuetudinis gratia, Galbcanorum

peticionibus condescendimus : deinceps auteni id penitus precaveri

precipimus; neque enim INicene sinodi, quam eque ut sanctum Evan-

5-elium veneramur, auctoritatem bujusmodi occasionibus evacuari ul-

terius patiemur. Data Lateranis, u° nouas jvinii '.

hmotuit eodem tempore, divina nobis favente clementia, carlam

illani, quam in Augustadunensi concilio arcbiepiscopus Viennensium

adversus nos de Sabnoriacensi pago protulerat, cercioribus inditiis

falsam esse, llle enim , cui scriplor ejusdem carte infirmitate detentus

Confessus fueral, nobis patefecit. Quem scriptorem, nomine Sigi-

boduin, Sancti Ragnaberti monacbum
,
per amicos noslros ejusdem

cçnobil monachos evocatum, apud monasterium quod Granarium

dicitur, ante altare béate Marie, sub invocatione divine presentie,

excommunicationem intentando, adjuravi -.. ..

' EdituiiiinTheod.Pœn!«en(ia?i,II,53r) ; mes, III , 366 ; et D. Bouquet , Rcc. des Hist.

apudMabillon ctRuinart, Œuvres poslitu XIV, 761. — " Finis narralionis deesl.

Chartul. S. Hugonis. 8

1097.

i Jun.

58 CHARTULARIA S. HUGONIS.

XXIV.

Hec est caria in qua liiil laudator Aiexander V'iennensis arciiiepiscopus,

et Isaac Gratianopolitanus episcopus'.

(Ediliim npiiij Clioi'ior, Estât jinUiiinte du Dauphiné , I. II. |1. 1/12.)

Dum resideret domnus ac gloriosissimus Ludovicus'-, imperator,

auo^ustus, apud Viennam , in palatio beati Andreç aposloli, veniens vir

venerabilis ^lemeganlls^ sanct(^ Valentinensis çcclesiç presul , anle

euui, in presentia procerum suorum, proclamans se quod Villani

Novam, quam sui predecessores reges* a tempore Karoli Magni Deo

sanctoque Apollinari, egregie confessori atque pontifici % concesse-

runt, novissime autem genitor ejus gloriosissimus rex, Boso, atque

genilrix ejus gloriosissima, llermengardis, una cuni jam dicto domno

nostro gloriosissimo iniperalore, ipsl sancli Apollinaris, exiniii con-

fessons Chrisli, per prcceptum regale obtulerunt, Hugo", inclitus

dux et marchio, jam dictam Villam Novam mali ordine tenebat atque

injuste eam Deo sanctoque Apollinari abstrahebat. Audiens autem

prenominatus dux et marcbio proclamalionem ipsius pontificis, tactus

pietate
,
per jussionem domini nostri imperatoris, ac per consilium

' Flunc explicatiorem liliilum , in char
'

' I\emegarius I.

tulario nostro omissum, nohis prœbel • Miaf. : reges et imperatores. [mi, D.)

aliuclejusdem cliartœlranssumplumexem-
'' Ecclesia cathedralis Valentina sancto

plar :
Apollinari dicala est.

«NohcMqiutliler Villa Nova quam injusle " Hugo, fdius Theobaldi vel Lothaiii,

detinebal Ilago, dux cl nuirchio, restilaitnr comilis Arelatensis, qui, post mortera Lu-

ccclesiœ Valenlinœ, jiissa Liidovici imperalo- dovici Cœci, anno 928 vel 92/1, rex Pro-

ris, ad petitionem Eemeçjarn episcopt. Ac- vinciœ faclus est. Anno 926,8 baronibus

tam Vieniiœ, anno incarnaiionis dominice in RoduH'nm rcbellantibus accersitus, Itn-

Dcccxii, indicUone xv, anno xi recjnanle liam ingreditur et Mediolano re.'i Longo-

Ludovico impm//orf. .. Fdinic tiluluni palet l)ardia; coronatur. Anno 9/16, a Beren-

esse recentissimum. g.irio, uiarcbione Eporediensi, expulsas,

' Ludovicus 111, Cacus, lilius Bosonis, Provinciam cito repetiit, ubi dieui clausil

régis Arelatensis. e\lremuin anno 9^17, die aprilis 24-
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episcoporuin et per juditium comituiii, nol)iliuni ac ceterorum fide-

lium suorum, per vuadiuni suiim ipsani terram Deo sancloque

ApoHinari reddidit, piomitlens numquam se inlerinissuriim de ea.

Quod audiens doniniis iniperator ipsam terram per fustem queni

manu tenebat predicto episcopo reddidit, precipiens iiti ejus facta

atque predecessorum suorum regum et imperatorum precepta omni

tempore in Dei nomine inconvulsa permanerent. Ut autem a cunctis

credatur et a nemine umquam predicta villa infestetiir, hanc scrip-

turam gloriosissimus imperator fieri jussit, et manu propria firmavit,

et fidelibus suis roborari jussit et de anulo suo insigniri precepit.

Signum Ludovici, serenissimi imperatoris, augusti. Alexander', sanctç

Viennensis çcclesie humilis episcopus, hanc scripturam firmavit. S.

Isaac, humilis sanctç Gratianopolitanç çcclesie episcopus, Imic noticie

interfuit. S. Theodulfi , sanctç Ebredunensis ecclesie consecratus

episcopus , firmavit. S. Hugonis , inchti ducis et marchionis. S. Bo-

sonis, comitis^ Signum Adalelmi, comitis. S. Bosoni , filii ejus.

S. Gauzehni'. Teudo , notarius, hanc scripturam fecit
, jubente

Alexandri , Viennensis archiepiscopi *, anno incarnationis Dominicç

Dccccxn", indictione xv, anno xi régnante domno nostro Ludovico

imperatore. Actum Vienne féliciter, in Dei non)ine ^.

XXV.

Hçc est excomniunicatio, in qna fuit sanctus Theudbaklus, Viennensis

archiepiscopus, et Isarnus, Gratianopoiitanus episcopus.

(Editum apud Mabillon, Vetera analecta , p. 162.)

Quicumque habitantes Arelati hanc scripturam legeritis, ammoneo, s. u.

precor et adjuro per Patrem, et Filium et Spiritum Sanctimi, per 97<>-978-

Alexander I (906-93 1). » Alias : Alexandro, Viemwnsi urchiepi-

Boso, filius Warnerii, primus cornes scopo. (D, m.)

Provinciae. ' Atterura ejusdem charlae exemplar ex-

Alias : Gaucelmi. (D, m.) slat in charlis supplementariis, D, n° m.
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uiiuiii Deum et creatorem omnium, et per beatam Mariam, Dei geni-

Iricem et per omnes sanctos Dei presentie assistenles, ne diniittatis,

(juin omnibus palam annuntietis, necsilaliquis qui toUat eam desuper

allare beati Stepbani, nisi dum lecta fuerit et audila, donec audiatis

persccutoi'es Dei çcclesiç, pro qud)us res agitur, ad satisfactionem ve-

nire. Novcrit itaque oninumi fidehuin Dei prudentia qualitcr ego Anno ',

Valentinensis sedis gratia Dei humillimus presul, proclamaverim me,

antepresentiam Gondradi'-rcgis, seniorisnostri, quod Aikardusterram

beati Apollinaris, egregii confessons Cbrisli, atque beati Cypriani,

gloriosi martyris, injusto ordine tenebat et contra Deum et sanctos

ejus crudeli temeritate possidet. VA , quoniam nulla ratione ipsum ad

rectitudinem faciendam invitare potui, dignum duxi ut juditium

eterni régis Domini nostri postularem et ejus ineffabilem misericor-

diam exorarem. Veracitcr enim scimus quia gladius et ignis ceiestis

imperatoris contra fdios diffidentiç vindictam operatur. Hac igituc

necessitate imminente, protegente Domino salvatore noslro, consi-

lium etjuvamen a senioribus nostris episcopis, circa nos moranlibus',

deprecati sumus , quorum mercedem et consecuti sumus secun-

duni animi voiuntalem. Habemus enim excommu[ni]cationem domni

Theulbaldi , Viennensis archiepiscopi , domni Amblardi *, Lugdu-